
 

Министерство здравоохранения Нижегородской области 

 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения  

Нижегородской области «Нижегородский областной клинический  

онкологический диспансер»  

(ГБУЗ НО «НОКОД») 
 

 

П Р И К А З 
 

______________________ _____________________ 
г. Нижний Новгород 

 

 

О профилактике гриппа и острых респираторных инфекций (ОРВИ)  

в подразделениях ГБУЗ НО «НОКОД» 

 

На основании СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования по профилактике инфекционных болезней», письма Министерства 

здравоохранения Нижегородской области от 27.09.2023 № Сл-315-795674/23 «Об 

усилении мероприятий по профилактике гриппа», а также в связи с увеличением 

роста заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями в 

Нижегородской области 

п р и к а з ы в а ю :  

1.Утвердить: 

1.1. План противоэпидемических мероприятий в случае выявления 

больного с подозрением на грипп и ОРВИ (Приложение №1); 

1.2. Памятку по профилактике гриппа и ОРВИ в ГБУЗ НО «НОКОД» 

(Приложение №2); 

2. Старшим медицинским сестрам стационаров и поликлиники обеспечить: 

2.1. Проведение термометрии пациентов и сотрудников на входе в 

структурные подразделения ГБУЗ НО «НОКОД».  



2.2. Не допускать до посещения подразделений ГБУЗ НО «НОКОД» лиц с 

температурой 37℃ и выше и признаками острой респираторной вирусной 

инфекции (насморк, кашель и пр.). 

3. Заведующим отделениями и руководителям подразделений обеспечить:  

3.1. Обязательное ношение масок сотрудниками и пациентами в 

отделениях/подразделениях ГБУЗ НО «НОКОД».  

4. Старшим медицинским сестрам клинических отделений обеспечить:  

5.1. Проведение текущих и заключительных уборок по вирусному режиму;  

5.2. Проведение термометрии сотрудников в отделениях в начале рабочей 

смены и в конце с обязательной регистрацией результатов в журнале учета 

температуры сотрудников.  

5.3 Не допускать до работы лиц с признаками ОРВИ.  

6. Врачу – эпидемиологу обеспечить:  

6.1. Проведение специфической профилактики против гриппа сотрудникам 

ГБУЗ НО «НОКОД». 

6.2. Неснижаемый запас дезинфекционных средств, антисептиков и средств 

индивидуальной защиты. 

6.3. Провести техническую учебу с сотрудниками ГБУЗ НО «НОКОД» по 

вопросам профилактики ОРВИ.  

6.4. Незамедлительное представление в министерство здравоохранения 

Нижегородской области информации при регистрации летального исхода 

заболевания ОРВИ и гриппом согласно утвержденной форме.  

 

 

 

И.о.главного врача  Н.В.Заречнова 
 

 

 

 

 

 

 

 

Плаксина А.В. 



Приложение № 1 

к приказу ГБУЗ НО «НОКОД» 

от____________ №____ 

 

 

План противоэпидемических мероприятий в случае выявления больного 

с подозрением на грипп или ОРВИ 

 

1. В зависимости от состояния здоровья - пациенты с гриппом и ОРВИ (в т.ч.  

COVID-19) должны быть выписаны из стационара или переведены в 

инфекционный стационар. 

2.1. Переводу в инфекционный стационар подлежат больные с признаками 

гриппа и ОРВИ: 

-  с тяжелым или среднетяжелым течением заболевания; 

- с высоким риском неблагоприятного исхода гриппа и ОРВИ (в том числе лиц 

с хроническими заболеваниями сердца, легких, метаболическим синдромом, 

иммунодефицитными состояниями и лиц старше 60 лет и другие). 

2.2. Перевод пациентов в инфекционный стационар осуществлять после 

согласования с заместителем главного врача по медицинской части.  

2.3. В направлениях на госпитализацию больных с подозрением на грипп 

необходимо обязательно указать наличие профилактической прививки против 

гриппа, актуальной для текущего эпидемического сезона. 

3. В отношении контактных лиц необходимо проводить динамическое 

наблюдение (пациентов и сотрудников) в течение 7 календарных дней после 

изоляции последнего больного гриппом и ОРВИ с проведением термометрии и 

осмотром зева. Результаты заносить в «Журнал наблюдения за контактными». 

4. Запрещено переводить контактных пациентов в другие палаты, а также 

госпитализировать вновь поступающих пациентов, в палату, где выявлен больной 

гриппом/ОРВИ в течение 7 календарных дней после изоляции последнего 

заболевшего из палаты. 

5. Необходимо: 



- неукоснительно соблюдать персоналом и пациентами масочный режим, со 

сменой масок каждые 3 часа; 

- обеспечить бесперебойную работу бактерицидных рециркуляторов воздуха. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу ГБУЗ НО «НОКОД» 

от____________ №____ 

 

 

ПАМЯТКА ДЛЯ СОТРУДНИКОВ ГБУЗ НО «НОКОД» О ГРИППЕ 
 

Грипп – чрезвычайно контагиозное острое инфекционное заболевание, 

легко передающееся от человека к человеку и распространенное 

повсеместно. Каждый человек абсолютно восприимчив к вирусам гриппа. 

 
Источник инфекции - больной человек.  Больной гриппом человек заразен 

в течении 7 дней. 

Группы риска по развитию тяжелого течения гриппа: 
- дети до года; 

- пожилые люди старше 60 лет; 

- беременные; 

- люди, страдающие хроническими заболеваниями. 

 

Первые признаки гриппа:  

 Заболевание начинается остро; 

 Часто сопровождается ознобом; 

  Температура тела достигает 39°С-40°С уже в первые 24–36 часов; 

  Появляется головная боль, преимущественно в лобно-височной 

области;  

 Боль при движении глазных яблок, светобоязнь, боль в мышцах и 

суставах, нередко желудочно-кишечные  расстройства 

(тошнота, рвота, диарея). 

 

В период эпидемического подъема заболеваемости гриппом 

рекомендуются меры неспецифической профилактики: 

 Избегать контактов с лицами, имеющими признаки заболевания; 

 Сократить время пребывания в местах массового скопления людей и в 

общественном транспорте; 

 Носить одноразовую медицинскую маску и менять ее каждые 2 часа; 

 Регулярно и тщательно мыть руки с мылом проводить 

гигиеническую обработку рук спиртовым кожным антисептиком. 

 

Специфическая профилактика – вакцинация. 

В случае заболевания – оставайтесь дома и обратитесь в поликлинику 

по месту жительства, позаботьтесь о своём здоровье и здоровье окружающих! 
 



ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ В СЕМЬЕ КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ОРВИ, 

ГРИППОМ ИЛИ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ? 

 

 Вызовите врача. 

 Выделите больному отдельную комнату в доме. Если это невозможно, 

соблюдайте расстояние не менее 1,5 метров от больного.  

 Часто проветривайте помещение. Сохраняйте чистоту, как можно чаще 

мойте и дезинфицируйте поверхности бытовыми моющими средствами. 

 Часто мойте руки с мылом. 

 Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской, в крайнем случае 

- другими защитными средствами (платком, шарфом и др.). 

 Выделите больному отдельную посуду, тщательно мойте и 

дезинфицируйте её после каждого использования. Для дезинфекции посуды 

следует применять моющие средства или горячую воду. 

 


